

## کانادا به هیئت ایرانی برای شرکت در اجلاس جهانی کتابداری ویزا نداد

خواهید مانند» در جواب یکی دیگر از دوستان هم گفته اند «به شما ویزا می‌دهیم اما سه روز بعد از پایان کنفرانس ایفلا».

چندی پیش علی اکبر اشعری (رئیس کتابخانه ملی) در گفتگو با مهر از حضور موثر ایران در این اجلاس خبر داده و گفته بود که در راس هیئتی سه نفره متشکل از دو تن از معاونان این کتابخانه و یکی از اعضای هیئت علمی آن برای شرکت در اجلاس راهی کبک می‌شود.

هفتاد و چهارمین اجلاس جهانی کتابداری با موضوع «کتابخانه‌های بدون مرز؛ حرکت به سمت فهم جهانی» از ۱۰ تا ۱۴ آگوست سال جاری میلادی (۲۰ تا ۲۴ مرداد ۸۷) در شهر کبک این ایالت در کانادا برگزار می‌شود. هزینه حضور هر مؤسسه غیر دولتی از هر کشور در اجلاس آتی ایفلا ۳۷۵ یورو و هزینه شرکت مؤسسه‌های غیر دولتی کوچکتر که در حوزه کتابخانه‌های مدارس فعالیت می‌کنند، ۱۸۵ یورو است. ایفلا در حال حاضر ۱۷۰۰ عضو از ۱۵۰ کشور جهان دارد.

فدراسیون بین‌المللی انجمن‌ها و مؤسسات کتابخانه‌ای ایفلا IFLA وابسته به یونسکو، یک انجمن غیردولتی است که با هدف ایجاد شرایط مناسب برای پیشبرد تفاهم مشترک میان کشورها، گفتگو و اجرای برنامه‌های مشترک تحقیقاتی در زمینه کتابداری و علوم وابسته به اطلاع‌رسانی تشکیل شده است. این اتحادیه بین‌المللی از سال ۱۹۲۷ تاکنون کنگره سالانه‌ای را با شرکت مؤسسه‌ها، انجمن‌ها و کشورهای عضو برگزار کرده است.

جهانی کتابداری، عدم اعمال تبعیض‌های سیاسی، جنسیتی، نژادی، قومی و... توسط میزبانان ایفلاست و این گونه اقدامات توسط کشورهای میزبان ایفلا، وجهه اجلاس را زیر سؤال خواهد برد.

معاون کتابخانه ملی کشورمان اضافه کرد: دبیرکل ایفلا همچنین میزبانی از ۴۰۰۰ نفر از پژوهشگران عرصه کتابداری سراسر جهان را توسط کانادا، یک امتیاز اقتصادی برای این کشور برشمرده و اقداماتی از قبیل عدم صدور ویزا برای اعضای را توسط میزبان، ضربه‌ای به اقتصاد این کشور برشمرده است. وی گفت: با وجود اینکه هنوز جواب مشخص و دقیقی از دلایل این اقدام کانادا دریافت نکرده ایم و به شخص من هم هیچ نکته‌ای تا به حال منتقل نشده، حدس شخصی من این است که این اقدام به خاطر مسائل سیاسی و مزوری کردن ایران از لحاظ سیاسی و حتی پژوهشگران برجسته کشورمان باشد.

با این حال تا جایی که من اطلاع دارم، دو نفر از کسانی که قرار بود به این اجلاس بروند، دلایل این اقدام خلاف عرف را از طرف کانادایی پیگیری کردند که میزبانان کانادایی در جواب یکی از آنها گفته‌اند «شما اگر به کبک بیایید ما شک داریم که به کشورتان برگردید و در اینجا (کانادا)

در فاصله یک روز مانده به آغاز هفتاد و چهارمین اجلاس جهانی کتابداری و بر خلاف اصول بین‌المللی، کانادا - میزبان اجلاس - با صدور ویزا برای شرکت هیئت علمی ایرانی مخالفت کرد و به این ترتیب حضور ایران در اجلاس منتفی شد.

فریبرز خسروی معاون کتابخانه ملی در گفتگو با خبرنگار مهر، ضمن اعلام این خبر گفت: متأسفانه طرف کانادایی با صدور ویزا برای اعضای هیئت ایرانی موافقت نکرد و به همین دلیل حضور ایران در اجلاس منتفی است.

وی درباره دلیل اقدام طرف کانادایی افزود: ظاهراً امسال علاوه بر کشور ما برای ۱۵ کشور دیگر نیز این وضعیت به وجود آمده است و آنها هم نمی‌توانند در اجلاس کبک حضور یابند. اسامی این کشورها اعلام نشده و ما نمی‌دانیم چه کشورهایی هستند؟ خسروی همچنین با اشاره به دریافت رونوشتی از نامه اعتراض آمیز «پیتر ژان لور» دبیرکل ایفلا (فدراسیون بین‌المللی انجمن‌ها و مؤسسه‌های کتابداری) و رئیس هیئت مدیره ایفلا به سفارتخانه‌های تمام کشورهای عضو ایفلا - از جمله سفارت کانادا در ایران - درباره این گونه اقدامات گفت: لور در این نامه تأکید کرده است که یکی از شرایط پذیرش میزبانی اجلاس

### خارجی:

<http://www.westlifene.com>

## شرح ویژگی‌های وب‌سایت پورتر (Porter)

\*نویسنده: کوین کلی

تکنولوژی جدید روش ثبت و ذخیره اطلاعات مردم را تغییر داده است، در نتیجه کتابخانه‌ها نیز باید با این روند تطابق پیدا کرده و تکنولوژی جدید را به مجموعه‌های خود اضافه کنند. در همین زمینه، کتابخانه عمومی وستلاک پوراواها در سال‌های اخیر به مجموعه کتابها و مجلات خود، دی‌وی‌دی، کتابهای



اما ایده قرار دادن شعرهای خواننده شده بر روی وب سایت کتابخانه از آن مدیر وب پورتر، مت ویور بود. کتابدار خدمات جوان، بث کویلمار نیز در پایان سال ۲۰۰۷ سه روز از تعطیلات خود را صرف ضبط و قرار دادن آنها در بخش شنیداری پورتر کرد.

به گفته ویور، موضوعات بعدی جهت تحویل فرمت‌های شنیداری، شامل پروژه‌های شفاهی تاریخی و دروس خصوصی ویدیویی است که به منظور کمک به افراد برای استفاده از خدمات متنوع کتابخانه، مانند ویدیوها و کتاب‌های شنیداری قابل دانلود و پایگاه داده‌ها طراحی شده است.

ویور همچنین در صدد است ویدیوهای آنلاین شامل خلاصه‌ای از کلاس‌های کامپیوتر پورتر را نیز ایجاد کند. وی همچنین اخیراً صفحه تاریخ بومی پورتر را دوباره طراحی کرده و نمایش‌های اسلاید را از مجموعه عکس کتابخانه به آن اضافه کرده است. از دیگر فعالیت‌های ویور می‌توان به کار جهت تبدیل بخش Book Connections (اتصال از طریق کتاب) وب سایت به برقراری ارتباط آنلاین اشاره کرد.

ویور می‌گوید: «پاترونز قادر خواهد بود از علامت‌ها (مانند واژه‌های کلیدی) برای شرح کتابها استفاده کنند و دانش جمعی را به اشتراک بگذارند تا مردم بتوانند کتاب‌هایی را که دوست دارند به شکلی بویا پیدا کنند.»

وب سایت پورتر همچنین یک سری از وبلاگها را به کمک کارمندانش به سایت خود اضافه کرده است.

شنیداری، کتابهای شنیداری قابل دانلود و ویدیوهای قابل دانلود را اضافه کرده است.

از آنجا که وب سایت‌های موجود روش جستجوی اطلاعات مردم را تغییر داده است، کتابخانه نیز اطلاعات بیشتری را در وب سایت خود قرار داده است.

زمانیکه بهار امسال پورتر یک مسابقه شعر برای دانش‌آموزان مهد کودک مرحله ۵ در نظر گرفت، موارد ثبت شده به وب سایت کتابخانه ارسال شد - به شکل فرمت شنیداری و متن.

به گفته مککین، دستیار خدمات جوان پورتر، خواندن اشعار با صدای بلند و نوشتن آنها بر روی کاغذ برای دانش‌آموزان بسیار هیجان‌انگیز بود.

مککین می‌گوید: «آنها بسیار هیجان زده شده بودند. و بعضی اوقات کل یک خانواده هیجان زده می‌شدند (در جلسات مخصوص ضبط). اکثر آنها پیش از اینکه به اینجا بیایند تمرین کرده بودند و شعرهای خود را حفظ کرده بودند.»

از هر ۲۵ دانش‌آموزی که در مسابقه شرکت کرده بودند، خیلی ساده خواسته شده بود که خلاقیت خود را نشان دهند.

هر بچه‌ای فرصت این را داشت که بیش از یک شعر ضبط کرده و به آنچه ضبط کرده است، گوش فرا دهد. و هیچ بچه‌ای از اینکه صدای خود را ضبط کند، خجالت نکشیده بود.

ایده ضبط شعرهای دانش‌آموزان از آن مدیر خدمات جوان کارولین فاین بود.

<http://www.htrnews.com>

## مسابقه Wii در کتابخانه‌ها

«سواد فقط خواندن و نوشتن نیست»

\*نویسنده: کیندی هود گسون

شاید به نظر بیاید که بازی‌های ویدیویی چندان برای ارتقای کتابخانه‌ها مفید نباشد، اما کتابخانه‌های موجود در سیستم کتابخانه مانتواک - کالیتم (شهر wisconsin آمریکا) در این تابستان برای دانش‌آموزان مقطع ۶ تا ۱۲ سال مسابقات Wii برگزار می‌کنند.

زاشل موچین یانگ، مدیر روابط عمومی کتابخانه عمومی مانتواک می‌گوید: «بازی کردن چیزی بیش از انجام یک بازی است. هدف تمامی کتابخانه‌ها آموزش و باسواد کردن افراد است. اما سواد تنها خواندن و نوشتن نیست... چرا که سواد به معنای تکنولوژی است.»

کتابخانه‌ها مسابقاتی همانند Wii را تنها بدین خاطر ارائه می‌دهند که مخاطبان نوجوان را به کتابخانه‌ها بیاورند و به آنها نشان دهند چیزی بیش از کتاب دارند. در واقع آنان برای بازی کردن چنین بازی‌هایی نیاز به مطالعات گسترده‌ای دارند. Wii همچنین آنها را بر آن می‌دارد که برای پیدا کردن راه‌های پیروز شدن در بازی به تحقیق و بررسی در اینترنت بپردازند.

هر کتابخانه‌ای در هر یک از پنج گروه موجود شامل بولینگ، تنیس و... یک فرد را به عنوان قهرمان معرفی می‌کند. هر یک از قهرمانان طی مسابقات منطقه‌ای با یک قهرمان دیگر در پاییز مسابقه می‌دهد. و برندگان مسابقات ناحیه‌ای در سطح استانی با یکدیگر به رقابت می‌پردازند.

<http://www.wiltonvillager.com>

## کتابدار کانکتیکات (ایالتی در آمریکا)، کتی

لیدز کتابخانه ویلتون را در میان تغییرات

هدایت می‌کند

نویسنده: فرانک مک‌ای اچرن

به گفته کتی لیدز، مدیر کتابخانه ویلتون، کتابخانه‌ها در حال ساخت دوباره خود هستند چرا که با چالش‌هایی چون اینترنت و دستیابی فوری به اطلاعات مواجه شده‌اند.

لیدز طی مصاحبه‌ای در دفترش در طبقه دوم کتابخانه گفت: «در حال حاضر کتابخانه نقش‌های زیادی دارد. حال دیگر نقش کتابخانه تنها قرض دادن کتاب نیست بلکه ما جزئی از مرکز ارتباطات هستیم.»

به گفته لیدز، میزان استفاده از فناوری به قدری زیاد شده است که کتابخانه‌ها را به مکانی جالب برای مردم مبدل ساخته است. به عقیده لیدز، فناوری مردم را منزوی کرده است و آنها به دنبال ارتباطات بشری هستند، حتی اگر این ارتباط در حد نشستن در کتابخانه و خواندن داستان از طریق لپ‌تاپ خودشان باشد. لیدز چنین بیان می‌کند: «ما به دلیل تکنولوژی شگفت‌انگیزی که داریم بی‌اراده به پیش می‌رویم. و من فکر می‌کنم مردم هنوز دوست دارند دور هم باشند. کتابخانه‌ها برای بحث‌های مدنی مکانی فوق‌العاده هستند. چرا که مردم می‌دانند کتابخانه‌ها مکانی بی‌طرف و متعادل می‌باشند. تا زمانیکه ما با نیازهای ارتباطی خود مرتبط هستیم، کتابخانه‌ها نیز وجود خواهند داشت.»